[image: image1.png]

	МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Самарский государственный технический университет»

(ФГБОУ ВПО «СамГТУ»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	№  138
	                                                    «10» июня  2015 г.

г. Самара

 [О формировании ГВПП на 2015 год]

В рамках реализации Программы развития кадрового потенциала университета на 2011-2015 годы (решение Ученого Совета №7 от 25 марта 2011 г.) и в соответствии с положением "О группе высокого профессионального потенциала СамГТУ" (решение Ученого Совета №10 от 24 июня 2011 г.).

С целью формирования состава группы высокого профессионального потенциала СамГТУ на 2015 год
ОБЯЗЫВАЮ:
1. Заведующим кафедрами в срок до 17 июня 2015 г. дать предложения в Ученый совет соответствующего факультета по выдвижению кандидатов в группу высокого профессионального потенциала СамГТУ на 2015 год. Общее число членов ГВПП от кафедры должно соответствовать установленным квотам (см. "Порядок выдвижения, критерии отбора, механизмы стимулирования членов группы высокого профессионального потенциала СамГТУ", приложение 1). Форма представления кафедры приведена в приложении 2.
2. Ученым Советам факультетов рассмотреть отчеты представления кафедр по включению в ГВПП новых членов и  в срок до 19 июня 2015 года предоставить в сектор ОТРС (1 корп., 418 а) списки рекомендованных факультетом кандидатов для включения в группу высокого профессионального потенциала СамГТУ на 2015 год, оформленные в соответствии с приложением 3. К спискам прилагаются представления кафедр на кандидатов с обоснованием  выдвижения.
             Проректор по учебной работе                                                                   Д.А. Деморецкий
Приложение №1
ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ, КРИТЕРИИ ОТБОРА, МЕХАНИЗМЫ СТИМУЛИРОВАНИЯ

ЧЛЕНОВ ГРУППЫ ВЫСОКОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ПОТЕНЦИАЛА САМГТУ
Критерии отбора кандидатов в группу высокого профессионального потенциала

1. Группа высокого профессионального потенциала включает категорию «Будущие преподаватели», отбираемые из числа лучших студентов, аспирантов и молодых сотрудников наиболее перспективных с точки зрения будущей преподавательской работы.
2. Кандидаты в группу высокого профессионального потенциала по категории  должны отвечать следующим требованиям:

· успеваемость на "хорошо" и "отлично";

· активное участие в НИРС;

· перспективность кандидата для занятия преподавательской должности в ФГБОУ ВПО "СамГТУ" и соответствующая готовность кафедры взять студента или аспиранта на работу в качестве преподавателя на полную ставку после завершения обучения.
При отборе кандидатов по категории используются следующие критерии:

· высокая успеваемость в ходе обучения, в том числе уровень рейтинга в конкурсах студентов-исследователей и грантов для аспирантов;

· успешное выполнение индивидуального учебного плана (для аспирантов);

· участие в исследовательской работе, оцениваемое по таким показателям как: наличие публикаций, участие в конференциях, победа в конкурсах научных работ, грантов или НТП, участие в финансируемых НИР, подготовка к поступлению в аспирантуру (для студентов), наличие заделов по диссертации на соискание звания кандидата наук (для аспирантов);

· знание иностранного языка;

· наличие опыта преподавательской деятельности (для аспирантов);

· готовность кандидата к преподавательской работе в ФГБОУ ВПО "СамГТУ" на полную ставку после завершения обучения.

Порядок выдвижения, утверждения кандидатов в группу высокого профессионального
потенциала и их выбытия

1. Количественный состав группы высокого профессионального потенциала устанавливается ежегодно с учетом числа кандидатов, их потенциала и результативности работы, а также приоритетов развития университета на текущий год.

2. Кандидаты на включение в группу высокого профессионального потенциала по категории «Будущие преподаватели» выдвигаются кафедрами ФГБОУ ВПО "СамГТУ". Представление на кандидата с обоснованием выдвижения подписывается заведующим кафедрой.

3. Каждая кафедра может выдвинуть по два кандидата из числа студентов, аспирантов и молодых сотрудников в категорию «Будущие преподаватели». При наличии на кафедре 15 и более работников профессорско-преподавательского состава, работающих в ФГБОУ ВПО "СамГТУ" на полную ставку (с учетом внутренних совместителей), кафедра может выдвинуть по три кандидата в категорию.

4. Кандидатуры на включение в группу высокого профессионального потенциала по категории рассматриваются учеными советами факультетов ФГБОУ ВПО "СамГТУ" и списки рекомендуемых кандидатов передаются для рассмотрения на рабочих группах НТС и комиссиях УС.

5. Окончательно сформированный состав группы утверждается приказом ректора ФГБОУ ВПО "СамГТУ" сроком на один календарный год.

6. Член группы высокого профессионального потенциала может находиться в ее составе в течение не более 24 месяцев (при условии принятия решения НТС и УС  о продлении срока пребывания в группе на второй год). По истечении 24 месяцев с момента включения в данный состав, член группы автоматически выбывает из категории.
7. Досрочное выбытие из состава группы высокого профессионального потенциала может производиться по решению ректора ФГБОУ ВПО "СамГТУ" в следующих случаях:

· отчисление из ФГБОУ ВПО "СамГТУ" (для студентов и аспирантов);

· увольнение с преподавательской должности ФГБОУ ВПО "СамГТУ" (включая переход на работу по совместительству) (для преподавателей);

· окончание аспирантуры без прохождения предварительной защиты диссертации (для аспирантов ФГБОУ ВПО "СамГТУ" последнего года обучения);

· неудовлетворительная работа по итогам годового отчета, по заключению ученого совета факультета или комиссии ученого совета ФГБОУ ВПО "СамГТУ";

· нарушения Правил внутреннего распорядка ФГБОУ ВПО "СамГТУ", наносящие ущерб имиджу ФГБОУ ВПО "СамГТУ".

Механизмы  стимулирования членов группы высокого профессионального потенциала

1. Членам группы высокого профессионального потенциала обеспечиваются дополнительные возможности для повышения профессионального и квалификационного уровня с помощью специальных мер поддержки и в рамках существующих программ ФГБОУ ВПО "СамГТУ".

2. К специальным мерам поддержки членов группы высокого профессионального потенциала, реализуемым в течение периода нахождения в группе, относятся:

· для студентов и аспирантов категории «Будущие преподаватели» - установление персональных надбавок к стипендиям;
· для сотрудников категории «Будущие преподаватели»  - установление стимулирующих выплат;

· для категории «Будущие преподаватели»  – преимущества при отборе претендентов для участия в выездных семинарах, конференциях, конкурсах, тренингах и школах, курсах повышения квалификации.

3. Вхождение в состав группы высокого профессионального потенциала может учитываться в качестве дополнительного критерия при решении следующих вопросов:

· рекомендация для поступления в аспирантуру и докторантуру ФГБОУ ВПО "СамГТУ";

· предоставление творческих отпусков (для преподавателей);

· включение в издательский план при публикации учебных пособий и научных монографий.

Источники финансовой поддержки группы высокого профессионального потенциала

1. Средства на стимулирующие выплаты для категории «Будущие преподаватели», а также надбавки к стипендиям для студентов и аспирантов выделяются из средств ФГБОУ ВПО "СамГТУ".

2. Размер стимулирующих выплат и надбавок к стипендиям утверждается приказом ректора сроком на один календарный год.

Критерии оценки эффективности работы группы высокого профессионального потенциала, порядок отчетности и ротация состава группы

1. Критерием оценки эффективности работы с категорией «Будущие преподаватели» является последующий прием кандидатов на преподавательскую работу в ФГБОУ ВПО "СамГТУ" на полную ставку, соответствие квалификационным требованиям должностей ассистент или старший преподаватель Положения «О квалификационных требованиях к профессорско-преподавательскому составу ГОУ ВПО «СамГТУ».
2. Ежегодно члены группы высокого профессионального потенциала представляют краткий индивидуальный отчет о результатах своей образовательной и исследовательской деятельности в прошедшем году в Ученые советы факультетов.

3. На основании этих отчетов на ученых советах факультетов ФГБОУ ВПО "СамГТУ" обсуждаются сообщения  деканов факультетов о состоянии и результатах работы группы высокого профессионального потенциала. Делаются предложения о составе группы высокого профессионального потенциала на следующий год, включая прием и выбытие ее членов.

4. Сводные по факультетам результаты работы группы высокого профессионального потенциала и ее состав на следующий год передаются для рассмотрения на рабочих группах НТС и комиссиях Ученого совета университета. После рассмотрения проект нового состава группы высокого профессионального потенциала представляется на утверждение ректору ФГБОУ ВПО "СамГТУ".

5. Ежегодно не позднее 1 марта проректор по учебной работе информирует ученый совет ФГБОУ ВПО "СамГТУ" о состоянии и результатах работы с группой высокого профессионального потенциала.
Приложение №2
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

на выдвижение кандидата в группу высокого профессионального потенциала СамГТУ

1. Выдвигающая кафедра

2. ФИО кандидата (полностью)

3. Год рождения кандидата

4. Целевая категория ("Будущие преподаватели").

5. Деятельность в СамГТУ (кратко указать: периоды, места работы (учебы), должности).

6. Сведения о соответствии критериям отбора в группу высокого профессионального потенциала СамГТУ.

Кандидат в группу высокого профессионального потенциала СамГТУ

______________________               ______________________

                 ФИО                                               подпись

Заведующий кафедрой    ______________________

                                                         подпись

Приложение №3
	    Факультет

________________________________

	Ректору

ФГБОУ ВПО СамГТУ                           Д.Е. Быкову

	Решение Ученого совета факультета

№ _____  от  «____»  ___________  201__ г.

	О списках кандидатов в группу высокого профессионального потенциала, рекомендованных факультетом на 2015 год

	Список рекомендуемых к включению в группу

высокого профессионального потенциала

ФИО

(полностью)

Год

рождения

Место работы/учебы

Должность

Статус*
Категория "Будущие преподаватели"

1.

...

	Декан факультета
	_____________________________

	Прилагается:

1. Представления с обоснованием выдвижения (для новых кандидатов в ГВПП).

___________________
* Статус пребывания в группе высокого профессионального потенциала (ГВПП):

- "новый" - для новых кандидатов в ГВПП;
- "Преп. 2015" - для членов ГВПП 2014 года соответствующей категории.